

ORĘDOWNIK ŚMIGIELSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. — Przedpłata miesięcznie z przyniesieniem 175 mk., W agencjach miesięcznie 160 mk. Numer pojedynczy 7 mk. niedzielny 10 mk. TELEFON nr. 65 Skrzynka pocz. 13.

OGŁOSZENIA STAROSTWA, KOMISARJATÓW, MAGISTRATÓW ORAZ WŁAZD POLICYJNYCH SĄ PRAWOMOCNE.

Cena ogłosz.: za 1-lin. wiersz petyt. 20 mk., w części urzędowej lub reklamowej 40 mk. Adr. Admin. i Red. Śmigiel - Wielkopolska. Pocz. kont. czek. A. Klóskowski w Poznaniu nr. 160 006, w Wrocławiu (Breslau) nr. 7283.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Czerwona pomiędzy świłmi dominjum Parska wygasła.

Śmigiel wschód, dnia 22. 5. 1922.

Komisarz obwodowy. Markowski.

Znaleziono worek.

Śmigiel, dnia 6. maja 1922 r.

Urząd policyjny.

Znaleziono parasol.

Śmigiel, dnia 10. maja 1922 r.

Urząd policyjny.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA,

za którą Redakcja bierze odpowiedzialność.

Przed objęciem G. Śląska.

Komitet przyjęcia wojsk polskich na G. Śląsku ogłasza następującą odezwę:

Rodacy!

Wiekowa niedola nasza kończy się. Po tylu cierpieniach i bólach ludu polskiego na G. Śląsku nadzieje w krótkim czasie już dzień wyzwolenia, na który czekały ze serdeczną tęsknotą pokolenia a którego dożyć nam dano. Praca dla ojczyzny i cierpienia nasze a przedewszystkiem trzykrotnie przelana krew powstańców odniosły upragniony choć niestety nie całkowity plon.

W najbliższych już tygodniach nastąpi połączenie G. Śląska z Polską. Widomym znakiem tego połączenia będzie wkroczenie wojsk polskich na Górny Śląsk i przejęcie władzy polskiej przez rząd polski. Te chwile dziejową powrotu ziemi piastowskiej na łono ojczyzny obchodzić będziemy jako nasze największe święto narodowe. Żołnierza naszego powita cały polski Śląsk jednym gromkim okrzykiem radości i wesela.

Wkroczenie wojsk naszych niech będzie przez ziemię śląską zwycięskim pochodem pod jednym wspaniałym łukiem triumfalnym wśród morza sztandarów, chorągwi i kwiatów. Tak oto niech obejmie żołnierz nasz prastara ziemię polską na wieczne ojczyzny naszej posiadanie. Przygotujmy się więc do godnego uczczenia tego wielkiego dnia i do uroczystego przyjęcia wojska polskiego.

Odezwę podpisali poseł Korfanty jako prezes honorowy komitetu, pos. Rymer jako prezes N. R. L. oraz liczni członkowie komitetu z prezesem Janem Kowalczykiem na czele. Komitet składa się z delegatów organizacji politycznych, zawodowych i kulturalnych oraz przedstawicieli powiatów przypadających Polsce. Do komitetu powołano także reprezentantów głównych komitetów g. śląskich w Warszawie, Poznaniu, Łodzi, Krakowie i Lwowie, oraz delegata Śląska Cieszyńskiego.

Warszawa, 22. 5. (AW.) We wtorek odbędzie się posiedzenie komisji spraw zagranicznych w sprawie ratyfikowania umowy genewskiej co do układu g. śląskiego. Jeżeli komisja zakończy swoje obrady na tem posiedzeniu, to sprawa ratyfikacji umowy wejdzie na plenum sejmu w środę.

Katowice, 22. 5. (Pat.) „Kattowitzer Ztg.“ donosi, że od chwili ogłoszenia decyzji genewskiej w sprawie G. Śląska w Katowicach sprzedano 1800 nieruchomości, które w przeważnej części przeszły w ręce polskie.

Opole, 22. 5. Przywódcą niemieckiej delegacji do prowadzonych tutaj układów w sprawie przejęcia władzy na Górnym Śląsku, dyrektor ministerjalny Eckhardt, oświadczył współpracownikowi „Ober-schlesische Volksstimme“, iż układy te zbliżają się ku końcowi. Opuszczenie terytorjum plebiscytowego przez wojska międzysojusznicze i oddanie go władzom polskim, bądź też niemieckim odbędzie się w końcu czerwca. W sprawie przekazania władzom polskiemu zarządu komunalnego doszło już do zgody, która gwarantuje, iż przekazanie to odbędzie się bez

taré. Regularny ruch kolejowy będzie zapewniony za pomocą przejściowego rozkładu jazdy, który wejdzie w życie 1 czerwca i obowiązywać będzie do chwili przejęcia kraju przez nowe władze. Przejęcie odbędzie się nie etapami, lecz w jednym dniu.

Co do części przypadającej Niemcom, to sprawa przyszłego jej ustroju nie jest jeszcze wyjaśniona. Prawdopodobnie policja plebiscytowa zostanie rozwiązana i zastąpiona przez Schutzpolizei. W sprawie rozmieszczenia wojsk na terytorjum niemieckim poweźmie Ministerjum Wojny w najbliższym czasie ostateczną decyzję.

Berlin, 22. 5. Zastępca delegata do rokowań górnośląskich, sekretarz stanu Lewald, w czasie jazdy powrotnej z Genewy podzielił się z monachijskim przedstawicielem dziennika „Deutsche Tagespost“ swymi wrażeniami z układów genewskich, przyczem dał wyraz swemu oburzeniu z powodu, tego, że „rozstrzygnięcie Mocarstw bezmyślnie rozzerwała na części jednolite organicznie terytorjum górnośląskie i bezmyślnie zdruzgotało żyjący organizm“. Delegacji niemieckiej w Genewie udało się jednak postawić prawa mniejszości na pewnym gruncie. Głównem zadaniem delegacji było zapewnienie ochrony obszarom oderwanym od Niemiec. Układ, zawarty w tej sprawie, który w bieżącym tygodniu ma być ratyfikowany przez Reichstag, nie wyłącza jednak bynajmniej dalszej troski o Niemców pozostałych na polskim G. Śląsku. Przeciwnie, jest on podstawą do utrzymywania stałych stosunków z częściami państwa niemieckiego, gwałtownie od jego ciała oderwanymi.

Tydzień Czerwonego Krzyża.

Śmigiel, 23. maja.

Takie napisy noszą wszystkie nalepki, porozwieszane w oknach wystawnych i gmachach publicznych.

Nietylko w Smiglu spotykamy się z niemi, ale gdziekolwiek w tych dniach zajdziemy czy do Poznania, czy Ostrowa, Torunia czy Warszawy, Berlina czy Paryża, Londynu czy Chicago wszędzie znajdziemy te same plakaty gloszące, że od 21. do 28. maja trwa „Tydzień Czerwonego Krzyża“, a więc na całym świecie zorganizowano w tym samym czasie werbowanie członków i agitację na rzecz Tow. Czerw. Krzyża.

Towarzystwo Czerwonego Krzyża powstało podczas naszych walk o niepodległość w roku 1863. Były wtenczas ochy całego świata na nas zwrócone, a w krajach zachodnich znaleźli się ludzie o wysokim poczuciu humanitarnem, którzy nie mogli bez współczucia patrzeć na ofiary, ginące bez pomocy bliźnich na polu walk i zapoczątkowali akcję ratowniczą dla tych ofiar, zawiązując zrzeszenie pod nazwą Tow. Czerw. Krzyża. Szybko rozwijało się dzieło to w krajach całego świata, tylko Polska, jako państwo pozbawione swej wolności, nie mogło Towarz. Czerw. Krzyża u siebie założyć. Ale gdy w roku 1919 zabrzmiało u nas hasło wolności, wtenczas i tu zorganizowano wzorem innych krajów towarzystwo to. Jest ono u nas jeszcze bardzo młode, lecz byli żołnierze potwierdzić mogą, ile dobrego działo przez pielęgnowanie chorych i rannych za pomocą wyszkolonych przez siebie pielęgniarek lub przez przysyłanie darów na front. W krótkim też czasie Polskie Tow. Czerw. Krzyża zyskało sympatję i zaufanie Wszechrwiatowej Ligi Czerw. Krzyża, która przyjęła nas do swego Związku.

Z ukończeniem wojny nie kończy się działalność Czerw. Krzyża, przeciwnie rozpoczyna się dzieło pokojowe, które wymaga nieraz większych nakładów pracy i pieniędzy niż wojenne. I czasy pokojowe obfitują w ludzi nieszczęśliwych; panują naprzykład epidemie, którym trzeba zapobiegać i tępić je w zarobku. Mamy wdowy i sieroty po poległych żołnierzach mamy inwalidów wojennych — repatrjantów — tym byt zapewnić jest zadaniem Czerw. Krzyża. Pozatym zakłada Czerw. Krzyż szpitale, ochronki dla dzieci, tworzy zakłady dla niemowląt, lecznice dla chorych na gruźlicę lub inne zaraźliwe choroby, kształci pielęgniarki, zbiera zapasy na ewtl. potrzeby wojenne itd. itd.

Szerokie to zadanie, do urzeczywistnienia którego dopomóc winno całe społeczeństwo!

Zapisujmy się na członków Tow. Czerw. Krzyża — płacemy składki chętnie! Niechaj na piersi każdego obywatela i każdej obywatelki widnieje odznak towarzystwa, ten odznak, który zarazem ma świadczyć o poczuciu obowiązku i serdecznem umiłowaniu spraw humanitarnych.

Amerikanin uważa sobie za honor i zaszczyt być członkiem Czerw. Krzyża, którego odznak z dumą nosi. Bierzmy z niego przykład i pokażmy wysoką liczbą członków światu, że nie jesteśmy narodem zacofanym, że w sercach naszych tkwi iskra miłości dla idei tak świętej i wzniosłej jaką propaguje i zamienia w czyn Tow. Czerw. Krzyża.

W całym powiecie śmigielskim zbierać będą osoby upoważnione składki w czasie od 21. do 28. maja. W mieście samem kwestować będą panienki w czwartek, przed kościołem, zaś w piątek werbować będą członków po domach.

Otwórzmy im serca i dłonie! nie szepczymy grosza na ten cel!

I. Ł.

Szpiegostwo niemieckie.

W prasie niemieckiej ujawiają się ustawicznie artykuły o szpiegostwie polskiem i francuskim oraz o niemieckich zdrajcach. Autorzy artykułów tych podają w głównych zarysach rodzaj wywiadu polsko-francuskiego i przytaczają na dowód kilka nazwisk członków konsulatu w Berlinie. Nie będziemy przytaczali tutaj wywodów prasy niemieckiej dotyczących tej sprawy, zaznaczamy jednak że to, co dzienniki niemieckie piszą o rzekomej szpiegowskiej akcji Francuzów i Polaków, da się powiedziec właśnie o działalności szpiegów niemieckich.

Niemcy posiadają specjalną centralę szpiegowską w Królewcu. Zarzuca ona swe sieci na całą Polskę. Centralą tą kieruje dawniejszy komisarz w Głubczynie Vogel, który potworzył sobie w Elblągu, Kwidzynie, Głombinie (Gumbinnen) i Hławie oraz w kilku miastach polskich ekspozyturę i zbiera wszystkie wieści, dotyczące Polski. Vogel prowadzi dokładną ewidencję osób, które mają być aresztowane po przekroczeniu granicy niemieckiej i zbiera wszelkiego rodzaju wieści z dziedziny politycznej i militarnej odnośnie do Polski.

Centrala szpiegowska w Królewcu nie ogranicza się jednak li tylko do prowadzenia wywiadu na Polskę, lecz zapuszcza swe sieci na ziemię kłajpedzką, szpieguje tamtejszy konsul polski i stara się wydobyć wszelkie tajniki z komisarjatu francuskiego, kierowanego przez p. Petisne. Voglowi pomocny jest w wywiadzie, działający na terenie Prus Wschodnich komisarz Potschka, obeznany ze stosunkami polskimi z czasów przedwojennych oraz major Magunna z Kwidzyna.

Wszystkie raporty Vogla, zbierane w naczelnej regencji królewskiej, przesyłane są do ministerstwa spraw wewnętrznych oraz ministerstwa wojny w Berlinie. Oba ministerstwa prowadzą również sowiecie oplacany wywiad na Polskę i zbierają bardzo szczerogłowy materiał. Część materiału mniejsze znaczenie posiadającego bywa rozsyłany jako ściśle tajny do Komisarjatów i Podkomisarjatów, do t. zw. „Grenz-komissariat“ i „Landesgrenzpolizei“. Komisarjaty te opracowują na podstawie otrzymanego materiału t. zw. kartoteki niebezpiecznych dla Niemiec osób i starają się częstokroć uzupełnić otrzymane wiadomości nowymi szczegółami.

W powiecie sztumskim, olsztyńskim i kwidzińskim zaangażowani są do szpiegostwa prawie wszyscy nauczyciele ludowi w wioskach o ludności polskiej.

Gdyby w Berlinie lub w Królewcu chciano notatce te zaprzeczyć, złożyć możemy wszelkie dowody po temu, że twierdzenia nasze nie są ani zmyślone ani fantastyczne.

Przystępujemy do Towarzystwa Obrony Kresów Zachodnich!

